UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Av. dos Portugueses, 1966, - Bairro Vila Bacanga, São Luís/MA, CEP 65080-805

Telefone: (98) 3272-8000 - https://www.ufma.br

Termo Aditivo nº 0298210/2022/FUMA/OEG/PPGT/UFMA/DIAD/PPGT/CAEC/PPGT

Processo nº 23115.022750/2021-83

CONTRATO N° 37/2017 - SICON

V TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 37/2017 - SICON, QUE FAZEM ENTRE SI
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO E O SENHOR ELIAS MANSOUR
MAALOUF.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - UFMA, com sede na Avenida dos
Portugueses, n° 1966, Bacanga, Edifício Castelo Branco, CEP: 65080-805, na cidade de São
Luís/MA, inscrito no CNPJ sob o nº 06.279.103/0001-19, neste ato representado pelo Magnífico
Reitor NATALINO SALGADO FILHO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 06 de novembro de
2019, publicado no Diário Oficial da União (DOU), Edição nº 216, Seção 2, página 1, de 07 de
novembro de 2019, inscrito(a) no CPF nº ***.954.943-**, portador(a) da Carteira de Identidade
nº 0***18/SSP-MA, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
nº 1.171, de 22/06/1994, publicada em 04/10/2011, doravante denominado simplesmente
LOCATÁRIA, e o Senhor ELIAS MANSOUR MAALOUF, portador do CPF nº ***.647.503-** e RG
N° W60***-6, Telefone: (98) 98118-1188 e 99971-7622, email: wissam@uol.com.br, doravante
designada LOCADOR, , tendo em vista o que consta no Processo nº 23115.022750/2021-83 e
em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17
de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem
celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato n° 37/2017 - SICON, decorrente da Dispensa de
Licitação n° 13/2017, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO
1.1. O objeto do presente instrumento é:
1.1.1. PRORROGAR o prazo da vigência do Contrato nº 37/2017 - SICON, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 05/09/2022 a 05/09/2023, nos termos art. 57 e
62, § 3º, da lei 8666/93.
1.1.2. Para efeito de análise geral dos quantitativos deste contrato temos:

Contrato Original Valor Prazo

   CT nº
37/2017 R$ 63.600,00 12 meses – 05/09/2017 a 05/09/2018

Termo Aditivo I R$ 63.600,00 12 meses – 05/09/2018 a 05/09/2019

Termo Aditivo 0298210         SEI 23115.022750/2021-83 / pg. 1

Termo Aditivo II R$ 63.600,00 12 meses – 05/09/2019 a 05//09/2020

Termo Aditivo III R$ 63.600,00 12 meses – 05/09/2020 a 05/09/2021

      Termo
Aditivo IV R$ 63.600,00 12 meses – 05/09/2021 a 05/09/2022

Termo Aditivo V R$ 63.600,00 12 meses – 05/09/2022 a 05/09/2023

ATUAL R$ 63.600,00 72 meses

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO
2.1. O valor mensal da contratação é de R$ 5.300,00 (cinco mil e trezentos reais), perfazendo o
valor anual de R$ 63.600,00 (sessenta e três mil e seiscentos reais).

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos
consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Gestão/Unidade: 151489
Fonte: 8100000000
Programa de Trabalho: 170156
PI: MASBAG01MSN

3.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos
próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de
cada exercício financeiro.

4. CLÁUSULA QUARTA - RATIFICAÇÃO
4.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não
contrariem o presente termo aditivo.

5. CLÁUSULA QUINTA – PUBLICAÇÃO
5.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no
Diário Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666,
de 1993.
Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai eletronicamente assinado
pelos contraentes, depois de lido e achado em ordem.

NATALINO SALGADO FILHO
Representante da Locatária

ELIAS MANSOUR MAALOUF
Locador

Termo Aditivo 0298210         SEI 23115.022750/2021-83 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Elias Mansour Maalouf, Usuário Externo, em 09/08/2022,
às 11:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NATALINO SALGADO FILHO, Reitor(a), em
10/08/2022, às 16:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0298210 e o código CRC 2A4C6CA4.

Referência: Processo nº 23115.022750/2021-83 SEI nº 0298210

Termo Aditivo 0298210         SEI 23115.022750/2021-83 / pg. 3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022081200219

219

Nº 153, sexta-feira, 12 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
06/07/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Pessoa Jurídica para
prestação de serviços de controle de insetos e animais sinantrópicos (desinsetização,
desratização, descupinização, controle de carrapatos, mosquitos, morcegos e outros), em
ambientes internos e externos dos edifícios do complexo estrutural da Universidade
Federal do Acre, com fornecimento de produtos, equipamentos e mão de obra, sem
dedicação exclusiva. Total de Itens Licitados: 00008 Novo Edital: 12/08/2022 das 08h00 às
12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Br 364 - Km 04 - Distrito Industrial (campus
Universitario) RIO BRANCO - AC. Entrega das Propostas: a partir de 12/08/2022 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/08/2022, às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

FERNANDO DA SILVA SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 11/08/2022) 154044-15261-2022NE800066

AVISO DE SUSPENSÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 154044

Nº Processo: 23107012745202242 . Comunicamos a suspensão da licitação

supracitada, publicada no D.O.U em 22/07/2022 . Objeto: Execução de obra de construção

para a conclusão do Depósito Patrimonial da Universidade Federal do Acre, no Campus de

Rio Branco.

FERNANDO DA SILVA SOUZA

Presidente da Cpl

(SIDEC - 11/08/2022) 154044-15261-2022NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2022

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº

25123011349/21-39. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de implantação e

manutenção de Cabeamento Estruturado e Infraestrutura de Redes, com fornecimento de

materiais e mão de obra, para atender os diversos Campi da UNIFAP na capital e interior,

conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

FERNANDO OTAVIO DA CONCEICAO NASCIMENTO

Pregoeiro

(SIDEC - 11/08/2022) 154215-15278-2022NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2022 - UASG 154502

Nº Processo: 23005028436202151. Objeto: Aquisição de materiais comuns para
manutenção de bens móveis e imóveis.. Total de Itens Licitados: 96. Edital: 12/08/2022 das
08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua José Rosa Góes, 1761, Vila Progresso
- Dourados/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/154502-5-00025-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 12/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 24/08/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

KATIA CRISTINA SILVA MINELI
Pregoeira

(SIASGnet - 10/08/2022) 154502-26350-2022NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2022 - UASG 154502

Nº Processo: 23005028438202141. Objeto: Aquisição de Materiais Elétricos e
Eletrônicos. Total de Itens Licitados: 92. Edital: 12/08/2022 das 08h00 às 11h00 e das
13h00 às 16h00. Endereço: Rua José Rosa Góes, 1761, - Dourados/MS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154502-5-00027-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 12/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/08/2022
às 14h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PAULO MARCELO CANAZZA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/08/2022) 154502-26350-2022NE800001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL ao Contrato Temporário de Prestação de
Serviços como Professor Visitante n°023/2022. CONTRATANTE: Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados. CONTRATADO: FÁBIO GOZZI. OBJETO: Rescisão do contrato, a
pedido do contratado, a partir de 12/08/2022.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2022 - UASG 154041

Nº Processo: 23115011291202293 . Objeto: Prestação serviços de apoio técnico e
estrutural à execução do III Colóquio Internacional "Políticas Públicas no Estado do
Maranhão". Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei
nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de Fundação de Apoio Declaração de
Dispensa em 08/08/2022. WALBER LINS PONTES. Pró-reitor de Planejamento Gestão e
Transparência. Ratificação em 08/08/2022. NATALINO SALGADO FILHO. Reitor. Valor Global:
R$ 175.000,00. CNPJ CONTRATADA : 01.441.372/0001-16 FUNDACAOJOSUE MONTEL LO.

(SIDEC - 11/08/2022) 154041-15258-2022NE800149

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 154041 - UFMA

Número do Contrato: 37/2017.
Nº Processo: 23115.008365/2017-47.
Dispensa. Nº 13/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHAO. Contratado:
098.647.503-30 - ELIAS MANSOUR MAALOUF. Objeto: Prorrogar o presente contrato por mais 12 (doze)
meses, conforme art. 57, ii, da lei n° 8.666/93. Vigência: 05/09/2022 a 05/09/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 63.600,00. Data de Assinatura: 10/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/08/2022).
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 191, DE 11 DE AGOSTO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à determinação do Magnífico Reitor, torna
pública a prorrogação, por um ano, do prazo de validade do Concurso Público para ingresso na carreira do Magistério Superior, conforme a seguir:

1. Centro de Ciências Agrárias e Ambientais - CCAA - Campus de Chapadinha
1.1 Coordenação do Curso de Engenharia Agrícola

. Área / Subárea
do Concurso

Classe Edital de Abertura Edital de Resultado Final Definitivo Prorrogar, por um ano,
a partir de:

. Engenharia Agrícola /
Topografia e Desenho Técnico

Adjunto A 52/2020 (DOU de 15/10/2020, Seção 3, Páginas 84 a
89)

139/2021 (DOU de 17/08/2021, Seção 3,
Página 80)

17/08/2022

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 38/2022

PROCESSO EBSERH SEI nº 23523.013009/2022-09
OBJETO: Contratação de serviço de assinatura digital de periódicos (jornais),

para o Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão (HU-UFMA), Filial
Ebserh, por um período de 12 (doze) meses, conforme especificações e quantidades
constantes do Termo de Referência - Anexo I..

OBSERVAÇÃO: Caso haja discordância entre as especificações dos itens com
aqueles do sistema Comprasnet (lista de itens), prevalecerá às especificações constantes no
Termo de Referência - Anexo I do EDITAL.

PRAZO DE PARTICIPAÇÃO: 11/08/2022, às 09:00, até 17/08/2022 às 23:59
horário de Brasília/DF. Edital e demais informações disponíveis em
http://licitacao.huufma.br.

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO: devem ser encaminhados preferencialmente
por meio eletrônico em arquivo tipo .doc, via internet exclusivamente, através do e-mail:
licitacao.huufma.br.

Informações adicionais serão prestadas na Unidade de Licitação do Hospital
Universitário Federal do Maranhão, no horário de 08h00min às 12h00min e das 14h00min
às 18h00min de segunda a sexta-feira ou pelos contatos: Email: licitacao.huufma.br,
Telefone (s): (98) 2109-1071/ 1088/ 6450.

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - HUUFMA, CPNJ
15.126.437/0004-96

Rua Barão de Itapary, 227 - Centro - CEP: 65.020-070 - São Luís - Maranhão
Tel./ Fax: (098) 2109-1071/ 2109-1088/ 2109-1245/ 2109-6450
E-mail: licitacao.huufma.br

São Luís (MA), 11 de agosto de 2022.
VÂNIA DA SILVA MAIA

Chefe da Unidade de Planejamento de Licitação/HU-UFMA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2022 - UASG 155010 - EBSERH HU-UFMA

Número do Contrato: 77/2020.
Nº Processo: 23523.005209/2020-18.
Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA. Contratado: 035.395.313-00 - LILIAN
CARVALHO BRANCO REIS. Objeto: Termo de apostilamento - termo de apostilamento - sei
ucont/sad/daf/gad/hu-ufma (sei nº 23319010). Vigência: 09/07/2020 a 09/07/2025. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 139.825,45. Data de Assinatura: 05/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/08/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 56/2022 - UASG 154045 - FUFMT

Nº Processo: 23108.052273/2020-99.
Pregão Nº 10/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROS S O.
Contratado: 22.826.914/0001-49 - OASIS ADMINISTRADORA DE SERVICOS EIRELI. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de empresa terceirizada especializada na
prestação de serviços continuados de limpeza, asseio e conservação, com fornecimento de
mão de obra, saneantes domissanitários, equipamentos, utensílios e materiais de consumo,
visando à obtenção de adequadas condições de salubridade e higiene nas dependências e
edificações da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT), Campus Universitário
do Araguaia (CUA), unidade I - Pontal do Araguaia e unidade II - Barra do Garças, com
disponibilização de mão de obra em regime de empreitada, mediante as condições
estabelecidas no Termo de Referência anexo deste contrato, edital, Resoluções CONSUNI
(FUFMT) e do Conselho Diretor (FUFMT) e ainda demais diplomas legais que disponham sobre
o objeto, regendo essa execução contratual.
Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão Eletrônico nº 10-2022, seus anexos,
dentre eles, principalmente o Termo de Referência, a proposta da Contratada e demais
elementos constantes do processo nº 23108.052273/2020-99.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 12/09/2022 a 12/09/2023. Valor
Total: R$ 1.925.904,85. Data de Assinatura: 02/08/2022.

Publicação Publicação DOU (0307984)         SEI 23115.022750/2021-83 / pg. 4